令和７年９月吉日

太田地区自治会長・自治会員 各位

令和７年度防災訓練太田地区担当責任者

（総務課）鷲見 省吾

太田地区防災訓練の実施について

 秋涼の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、近年、線状降雨帯による大雨や、猛烈な勢力の台風など、異常気象とも言われる天候や、

令和６年１月には、能登半島地震が発生し、全国各地で甚大な被害がもたらされており、地域の防

災力の向上が喫緊の課題となっています。

 つきましては、下記のとおり、太田地区防災訓練を実施しますので、ご協力を賜りますようお願

い申し上げます。

記

 と き：令和７年９月２８日（日）

＜１次訓練＞ 各自治会での訓練となります
午前７時３０分 防災行政無線等による訓練実施のお知らせ

午前８時００分 防災行政無線による緊急地震速報

＜２次訓練＞ 参加者：太田地区自治会長の皆様ほか
午前９時３０分～１時間程度

 ところ：美濃加茂市プラザちゅうたい１階大ホール・２階小ホール

 内 容： ９：３０ ○参集・受付

※自治会代表者：受付にて一次訓練参加者数（人数報告）をお願いいた

します。把握した範囲内で構いません。

○開会式

○訓練実施（消防団第１分団にサポートをお願いしています）

            ・動画視聴（テーマ「家庭でできる防災対策」）

            ・段ボール間仕切りや仮設トイレ設置による避難所開設体験

            ・模擬消火栓訓練

     １０：３０ ○閉会式・解散

 ※服装：上履き（作業を行います。スリッパも可）をお持ちください。

 ※自動車でお越しの場合は、プラザちゅうたいの駐車場をご利用いただけます。

 ※ＣＣネットの撮影取材や、記録用写真を撮ることがあります。ご了承ください。

お問い合せ・連絡先：太田連絡所 Tel.26-2628

回 覧

９月２８日（日）太田地区防災訓練

❶シェイクアウト訓練    各家庭で行いましょう
 午前８時に地震発生サイレンが鳴ります。各家庭で地震が起きたと想定して屋内での

３つの安全行動をとりましょう。

  １.姿勢を低くする

２.頭・体を守る

３.揺れが収まるまで動かない

❷安否確認訓練     各地域（班）単位で行いましょう
 玄関先に「わが家は無事ですカード」や「白いタオル」を掲げることで、その家の安否

確認を行うことが可能です。

役員の方は、連絡網を活用して、安否確認の結果を電話で伝えましょう。

（わが家は無事ですカードの表示確認を省略

し、連絡だけでも構いません）

 自治会長⇔班長（安否確認結果の連絡）

❸二次訓練（避難所開設体験等）  全体訓練に参加しましょう

プラザちゅうたいにおいて訓練を

実施します。

◎自治会役員の方、関係者の方、訓練体験ができます。

❹「家族で防災会議」を活用し災害時の避難行程を確認  平常時

  「家族で防災会議」を使って避難に必要な情報・判断・行動を把握し、災害の危険

が迫ってきたときに落ち着いて避難行動がとれるようにしましょう。

 密集をさけるため、親戚、知人宅や在宅避難についても検討しておきましょう。

ステップ１ ステップ２ ステップ３

何を持って避難するか確

認しよう！

誰と避難するか確認しよう！

避難に必要な時間と移動

手段を確認しよう！

【問い合わせ先】 太田連絡所

 TEL0574-26-2628